Nº 218, segunda-feira, 16 de novembro de 201510 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015111600010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO DO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 130062

Número do Contrato: 1/2014.
Nº Processo: 21026001866201342.
PREGÃO SISPP Nº 18/2013. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
05488891000190. Contratado : PLUS SERVICE EIRELI - EPP -
Objeto: Exclusão dos serviços terceirizados de limpeza, asseio e con-
servação na UVAGRO/DDA/SFA/MS em Ponta Porã-MS e alteração
das cláusulas Primeira (Do Objeto), caput da cláusula Terceira e
cláusula Sexta (Da Despesa). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 .
Valor Total: R$3.551,73. Fonte: 100000000 - 2015NE800038. Data
de Assinatura: 12/11/2015.

(SICON - 13/11/2015) 130062-00001-2015NE800025

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO DE
MINAS GERAIS

DIVISÃO DE DEFESA AGROPECUÁRIA
SERVIÇO INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM

ANIMAL

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 13, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015

O Chefe do Serviço de Inspeção de Produtos de Origem
Animal/SFA-MG no uso de suas atribuições como autoridade jul-
gadora, e de acordo com o art. 26, § 4º da Lei Federal nº 9.784 de
1999, e considerando que se trata de interessado (administrado) in-
determinado, desconhecido, ou com endereço indefinido ou desco-
nhecido, INTIMA a pessoa jurídica abaixo mencionada: Geraldo
Adib dos Reis CNPJ 12.146.250/0001-13 a comparecer pessoalmente
ou através de representante legal constituído ao Serviço de Inspeção
de Produtos de Origem Animal/SFA-MG, sito à Avenida Raja Ga-
báglia nº 245, Cidade Jardim, Belo Horizonte/MG, das 08:00 às 12:00
horas e das 14:00 às 18:00 horas, para tomar conhecimento do Juízo
Decisório do Chefe do SIPOA/DDA-MG, referente ao processo nº
21028.003077/2015-98 da SFA-MG, que trata do Auto de Infração
009/631/2015.

Após o prazo de 10 dias (prazo para recurso) contados do
último dia da publicação deste edital, excluindo esse dia da contagem,
o processo terá continuidade, independente do comparecimento do
intimado.

NAZARETH AGUIAR MAGALHÃES

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 130023

Número do Contrato: 7/2010.
Nº Processo: 21040001039200994.
PREGÃO SISPP Nº 3/2010. Contratante: MINISTERIO DA AGRI-
CULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado:
11610561000129. Contratado : RIO GRANDE DO NORTE TER-
CEIRIZACAO,SERVICOS E COMERCIO. Objeto: Repactuação
contratual devido a reajuste de salário de motoristas de acordo com
convenção coletiva de trabalho. Fundamento Legal: Art. 5º do De-
creto nº 2271/97, e, dispositivos aplicáveis da IN SLTI/MPOG nº
02/2008 . Vigência: 11/11/2015 a 01/12/2015. Valor Total:
R$5.479,20. Fonte: 100000000 - 2015NE800038 Fonte: 100000000 -
2015NE800076. Data de Assinatura: 11/11/2015.

(SICON - 13/11/2015) 130023-00001-2015NE800077

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO DE
RONDÔNIA

EDITAL DE INTIMAÇÃO No- 10, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA
NO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo item XXII, do artigo 44, do Regimento Interno das
Superintendências Federais de Agricultura, aprovado pela Portaria
Ministerial nº 428, de 09 de junho de 2010, publicada no Diário
Oficial da União nº 111, de 14 de junho de 2010 e Portaria Mi-
nisterial nº 881, de 26 de outubro de 2011, publicada no Diário
Oficial da União nº 207, de 27 de outubro de 2011, em conjunto com
o Decreto de 11 de novembro de 2011, publicado no Diário Oficial do
Estado de Rondônia nº 1859, de 22 de novembro de 2011, e em
cumprimento às exigências contidas na Lei nº 7.678, de 08/11/1988,
e de acordo com o artigo 26, § 4º, da Lei Federal nº 9.784, de
29/01/1999, considerando que se trata de caso com interessado au-
sente do endereço declarado no Termo de Suspensão da Comer-
cialização nº 01/975/2011 e em local incerto e não sabido, INTIMA o
Senhor FLAVIO BOFF LOUZADA, abaixo identificado, para COM-
PARECER pessoalmente ou através de seu representante legalmente
constituído, na sede da Superintendência Federal de Agricultura em
Rondônia-SFA/RO, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da
publicação, para tomar conhecimento de NOTIFICAÇÃO, JULGA-
MENTO e GUIA DE RECOLHIMENTO DA UNIÃO, referente ao
processo 21046.000659/2011-71. Transcorrido o prazo de compare-
cimento determinado neste edital, o processo terá continuidade, in-
dependente do comparecimento do intimado. Outras informações so-
bre os procedimentos poderão ser obtidas, pessoalmente ou por meio
de representante legal.

Senhor Intimado:
FLAVIO BOFF LOUZADA - CPF nº 353.950.558-00. Pro-

cesso nº 21046.000659/2011-71. Ref. Ao Auto de Infração nº
0 1 / 9 7 5 / 2 0 11 .

Local de comparecimento:
Superintendência Federal de Agricultura em Rondônia-

SFA/RO, BR-364, KM-5,5 - sentido Cuiabá, CEP: 76.815-800 - Porto
Velho/RO, Telefone: (069) 3901-5612/3901-5618.

Horário: Das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00

JOSÉ VALTERLINS CALAÇA MARCELINO

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE PESCA
E AQUICULTURA NA BAHIA

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 9/2015 - UASG 580015

Nº Processo: 00355123271201515 . Objeto: Aquisição de baterias
para veículos da SFPA/BA. Total de Itens Licitados: 00002. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Economicidade da contrataçao. Declaração de Dispensa
em 03/11/2015. MARIANA GOMES DA SILVA. Analista Técnico-
administrativo. Ratificação em 12/11/2015. MARCOS ANTONIO
MACHADO DA ROCHA. Superintendente. Valor Global: R$ 880,00.
CNPJ CONTRATADA : 63.228.910/0001-46 CENTRAL DAS BA-
TERIAS LTDA - EPP.

(SIDEC - 13/11/2015) 110008-00001-2015NE800034

GABINETE DO MINISTRO

EDITAL No- 7, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2015

O Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e inovação, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando haver sido deliberada e aprovada durante a 29ª
Reunião Ordinária do Conselho Nacional de Controle de Experi-
mentação Animal - CONCEA o capítulo "Procedimentos - Roedores
e Lagomorfos mantidos em instalações de instituições de ensino ou
pesquisa científica" do Guia Brasileiro de Produção, Manutenção ou
Utilização de Animais em Atividades de Ensino ou Pesquisa Cien-
tífica, destinado à Consulta Pública, resolve adotar a presente Con-
sulta Pública, na forma do presente Edital, e determinar sua pu-
blicação.

Art. 1º As pessoas ou instituições interessadas em participar
desta Consulta Pública, terão o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias,
contados a partir da data da publicação do presente Edital no Diário
Oficial da União, para apresentar suas sugestões ao texto "Proce-
dimentos - Roedores e Lagomorfos mantidos em instalações de ins-
tituições de ensino ou pesquisa científica" (Anexo I) do Guia Bra-
sileiro de Produção, Manutenção ou Utilização de Animais em Ati-
vidades de Ensino ou Pesquisa Científica, mediante preenchimento do
formulário específico (Anexo II).

Art. 2º A consulta pública pela internet é a fase de oitiva
para recolher contribuições da sociedade ao debate.

Art. 3º As sugestões ao texto deverão ser encaminhadas por
meio do endereço eletrônico consultapubl.concea@mcti.gov.br, me-
diante preenchimento do Formulário específico constante no Anexo
II.

Art. 4º Os textos e formulários para participação poderão ser
acessados em concea.mct.gov.br.

Art. 5º Esta Consulta Pública entra em vigor na data de sua
publicação.

CELSO PANSERA

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 168/2015 - UASG 240120

Nº Processo: 01206.000262/2015 . Objeto: Aquisição de Sistema
Multiplexado de Caracterização de Semicondutores. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Aquisição de equipamento im-
portado exclusivo para pesquisa científica em Unidade de Pesquisa
credenciada pelo CNPq. Declaração de Dispensa em 13/11/2015.
FRANCISCO ROBERTO LEONARDO. Coordenador de Adminis-
tração. Ratificação em 13/11/2015. FERNANDO LAZARO FREIRE
JUNIOR. Diretor do Cbpf. Valor Global: R$ 300.000,00. CNPJ CON-
TRATADA : Estrangeiro KEYSIGHTTECHNOLOGIES.

(SIDEC - 13/11/2015) 240120-00001-2015NE800023

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 4/2015

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 01206000111201567. , publicada no D.O.U de
25/09/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
para prestação de serviços de telefonia. Novo Edital: 16/11/2015 das
09h00 às 12h00 e d14h00 às 17h00. Endereço: Rua Dr. Xavier Sigaud
150 RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de
16/11/2015 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 27/11/2015, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA DE FATIMA MACHADO
Analista em C&t

(SIDEC - 13/11/2015) 240120-01000-2015NE080023

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
CENTRO REGIONAL DE CIÊNCIAS NUCLEARES

DO NORDESTE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 124/2015 - UASG 113211

Nº Processo: 01351000124201562 . Objeto: Aquisição para sistema
de produção de água ultrapura Milli-Q Integral. Total de Itens Li-
citados: 00010. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo. Declaração de
Inexigibilidade em 12/11/2015. DIEGO REMERSON MARTINS DA
SILVA. Assistente em C&t. Ratificação em 12/11/2015. GENILSON
OLIVEIRA SILVA. Chefe da Digin. Valor Global: R$ 17.125,00.
CNPJ CONTRATADA : 33.069.212/0008-50 MERCK S/A.

(SIDEC - 13/11/2015) 113201-11501-2015NE800233

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 6/2015

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 04/11/2015,Entrega das Propostas: a partir de
04/11/2015, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/11/2015, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Locação de 1 (um) No Break Trifásico de
100KVA, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no
Termo de Referência

JAMIL ARAUJO MACHADO
Pregoeiro

(SIDEC - 13/11/2015) 113211-00001-2015NE000001

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA
TECNOLOGIA NUCLEAR

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2015 - UASG 113205

Nº Processo: 01344000481/2015.
PREGÃO SISPP Nº 341/2015. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
41752650000170. Contratado : FACTUS LOGISTICA E COMER-
CIO -EXTERIOR LTDA - ME. Objeto: Prestação de serviços de
despachante aduaneiro para atender às necessidades do Centro de
Desenvolvimento da Tecnologia Nuclear - CNEN/CDTN. Fundamen-
to Legal: Lei nº 8.666/1993 e alterações. Vigência: 24/11/2015 a
23/11/2016. Valor Total: R$289.999,00. Fonte: 100000000 -
2015NE800819. Data de Assinatura: 09/11/2015.

(SICON - 13/11/2015) 113205-11501-2015NE800016

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F Nº 1.087/2015

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. - INB torna público que,
com base na Lei n.º 10.520, de 17/07/2002, Decreto 3.555 de
08.08.2000, Decreto 5.450 de 31.05.2005 e Lei 8.666 de 21.06.93,
com as redações atuais que lhes foram dadas pelas legislações su-
pervenientes, promoverá uma sessão pública na modalidade Pregão
Eletrônico, que será realizada, por meio da INTERNET, mediante
condições de segurança - criptografia e autenticação, constante da
página eletrônica do Banco do Brasil S.A. www.licitacoes-e.com.br,
com a entrega de proposta até o dia 26 de novembro 2015, às 9:00
horas e a sessão de disputa de preços no mesmo dia, às 10:00 horas,
visando a contratação de serviço para realização de auditorias internas
(auditoria de 1ª parte) baseada na norma ISO 19011, nas unidades da
INB de Resende/RJ e Barra da Tijuca/RJ, nas áreas preconizadas no
escopo de certificação do Sistema Integrado de Gestão da empresa
composto pelas normas ISO 9001:2008, ISO 14001:2004 e OHSAS
18001:2007, em conformidade com o Termo de Referência.

Os documentos de licitação, o Termo de Referência e quais-
quer outras informações necessárias ao fornecimento constam do Edi-
tal e poderão ser obtidos pelos interessados no endereço eletrônico
w w w. l i c i t a ç o e s - e . c o m . b r.

ELEN FABIANA VIANA RODRIGUES
Pregoeira